

2.3 COMMISSIONI PASSIVE: COMPOSIZIONE**2.3.1 Di pertinenza del Gruppo Bancario**

(migliaia di euro)

31/12/2007**SERVIZI/VALORI**

a) garanzie ricevute	
b) derivati su crediti	
c) servizi di gestione e intermediazione:	
1. negoziazione di strumenti finanziari	
2. negoziazione di valute	
3. gestioni patrimoniali:	
3.1 portafoglio proprio	
3.2 portafoglio di terzi	
4. custodia e amministrazione di titoli	
5. collocamento di strumenti finanziari	759.552
6. offerta fuori sede di strumenti finanziari, prodotti e servizi	
d) servizi di incasso e pagamento	210
e) altri servizi	
TOTALE	759.762

2.3.3 Di pertinenza delle altre Imprese

(migliaia di euro)

31/12/2007**SERVIZI/VALORI**

a) garanzie ricevute	
b) derivati su crediti	
c) servizi di gestione e intermediazione:	
1. negoziazione di strumenti finanziari	
2. negoziazione di valute	
3. gestioni patrimoniali:	
3.1 portafoglio proprio	
3.2 portafoglio di terzi	
4. custodia e amministrazione di titoli	
5. collocamento di strumenti finanziari	
6. offerta fuori sede di strumenti finanziari, prodotti e servizi	
d) servizi di incasso e pagamento	1.061
e) altri servizi	67
TOTALE	1.128

SEZIONE 3 – DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI - VOCE 70

3.1 DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI: COMPOSIZIONE

(migliaia di euro)

	Gruppo bancario		Imprese di assicurazione		Altre imprese		31/12/2007	
	Dividendi	proventi da quote di O.I.C.R.	Dividendi	proventi da quote di O.I.C.R.	Dividendi	proventi da quote di O.I.C.R.	Dividendi	proventi da quote di O.I.C.R.
VOCI/PROVENTI								
A. Attività finanziarie detenute per la negoziazione								
B. Attività finanziarie disponibili per la vendita	810.908						810.908	
C. Attività finanziarie valutate al fair value								
D. Partecipazioni								
TOTALE	810.908						810.908	

SEZIONE 4 – IL RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE - VOCE 80

4.1 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE: COMPOSIZIONE

4.1.1 Di pertinenza del Gruppo Bancario

	(migliaia di euro)			
	Plusvalenze (A)	Utile da negoiazione (B)	Minusvalenze (C)	Perdite da negoiazione (D)
	Risultato netto ((A+B) - (C+D))			
OPERAZIONI/COMPONENTI				
REDDITUALI				
1. Attività finanziarie di negoziazione				
1.1 Titoli di debito				
1.2 Titoli di capitale				
1.3 Quote di O.I.C.R.				
1.4 Finanziamenti				
1.5 Altre				
2. Passività finanziarie di negoziazione				
2.1 Titoli di debito				
2.2 Altre				
3. Altre attività e passività finanziarie: differenze di cambio				
4. Strumenti derivati	18.914		9.473	9.441
4.1 Derivati finanziari:	18.914		9.473	9.441
- Su titoli di debito e tassi di interesse				
- Su titoli di capitale e indici azionari	18.914		9.473	9.441
- Su valute e oro				
- Altri				
4.2 Derivati su crediti				
TOTALE	18.914		9.473	9.441

4.1.3 Di pertinenza delle altre Imprese

	(migliaia di euro)			
	Plusvalenze (A)	Utile da negoiazione (B)	Minusvalenze (C)	Perdite da negoiazione (D)
	Risultato netto ((A+B) - (C+D))			
OPERAZIONI/COMPONENTI				
REDDITUALI				
1. Attività finanziarie di negoziazione				
1.1 Titoli di debito				
1.2 Titoli di capitale				
1.3 Quote di O.I.C.R.				
1.4 Finanziamenti				
1.5 Altre				
2. Passività finanziarie di negoziazione				
2.1 Titoli di debito				
2.2 Altre				
3. Altre attività e passività finanziarie: differenze di cambio	943	6.103		7.046
4. Strumenti derivati		405		405
4.1 Derivati finanziari:		405		405
- Su titoli di debito e tassi di interesse				
- Su titoli di capitale e indici azionari				
- Su valute e oro				
- Altri		405		405
4.2 Derivati su crediti				
TOTALE	943	6.508		7.451

SEZIONE 5 – IL RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA - VOCE 90

5.1 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA: COMPOSIZIONE

				(migliaia di euro)
COMPONENTI REDDITUALI/VALORI	Gruppo bancario	Imprese di assicurazione	Altre Imprese	31/12/2007
A. Proventi relativi a:				
A.1 Derivati di copertura del <i>fair value</i> /	850.524		1.569	852.093
A.2 Attività finanziarie coperte (<i>fair value</i>)	20.347			20.347
A.3 Passività finanziarie coperte (<i>fair value</i>)	284.559		69.515	354.074
A.4 Derivati finanziari di copertura dei flussi finanziari				
A.5 Attività e passività in valuta	3.063			3.063
Totale proventi dell'attività di copertura (A)	1.158.493		71.084	1.229.577
B. Oneri relativi a:				
B.1 Derivati di copertura del <i>fair value</i>	382.954		70.120	453.074
B.2 Attività finanziarie coperte (<i>fair value</i>)	826.209			826.209
B.3 Passività finanziarie coperte (<i>fair value</i>)	1.431			1.431
B.4 Derivati finanziari di copertura dei flussi finanziari				
B.5 Attività e passività in valuta	3.063			3.063
Totale oneri dell'attività di copertura (B)	1.213.657		70.120	1.283.777
C. Risultato netto dell'attività di copertura (A - B)	(55.164)		964	(54.200)

La voce A.3 dei proventi relativi alle passività finanziarie coperte del Gruppo bancario sconta la revisione della metodologia di stima dei rimborsi dei Buoni Fruttiferi Postali il cui effetto è di 51.575 migliaia di euro. La relazione di copertura sui Buoni Fruttiferi Postali risulta in ogni caso efficace, conformemente a quanto disposto dallo IAS39.

SEZIONE 6 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE/RIACQUISTO - VOCE 100

6.1 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE/RIACQUISTO: COMPOSIZIONE

(migliaia di euro)

[illegible]

SEZIONE 8 – RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO – VOCE 130

8.1 RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI CREDITI: COMPOSIZIONE

8.1.1 Di pertinenza del Gruppo Bancario

(migliaia di euro)

Operazioni/Componenti reddituali	Rettifiche di valore			Riprese di valore				31/12/2007
	Specifiche		Di portafoglio	Specifiche		Di portafoglio		
	Cancellazioni	Altre		da interessi	altre riprese	da interessi	altre riprese	
A. Crediti verso banche								
B. Crediti verso clientela		9.696						9.696
C. Totale								9.696

SEZIONE 11 – LE SPESE AMMINISTRATIVE – VOCE 180**11.1 SPESE PER IL PERSONALE: COMPOSIZIONE**

	<i>(migliaia di euro)</i>		
	Gruppo bancario	Imprese di assicurazione	Altre Imprese
TIPOLOGIA DI SPESE/VALORI	31/12/2007		
1) Personale dipendente	37.610		237.562
a) salari stipendi	27.667		175.596
b) oneri sociali	113		50.873
c) indennità di fine rapporto			
d) spese previdenziali	7.466		3.939
e) accantonamento al trattamento di fine rapporto	630		5.201
f) accantonamento al fondo trattamento di quiescenza e simili:			
- a contribuzione definita			
- a prestazione definita			
g) versamenti ai fondi di previdenza complementare esterni:			
- a contribuzione definita	607		607
- a prestazione definita			
h) costi derivati da accordi di pagamento basati su propri strumenti patrimoniali			
i) altri benefici a favore dei dipendenti	1.127		1.953
2) Altro personale	175		175
3) Amministratori	821		1.554
TOTALE	38.606		239.116

11.2 NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI PER CATEGORIA

	Gruppo bancario	Imprese di assicurazione	Altre Imprese	31/12/2007
1) Personale dipendente:	391		3.578	3.969
a) dirigenti	30		73	103
b) totale quadri direttivi	113		453	566
- di cui: di 3° e 4° livello	113		453	566
c) restante personale dipendente	248		3.052	3.300
Altro personale	4		-	4

11.4 ALTRI BENEFICI A FAVORE DEI DIPENDENTI

(migliaia di euro)

	Gruppo bancario	Imprese di assicurazione	Altre Imprese	31/12/2007
TIPOLOGIA DI SPESE/VALORI				
Buoni pasto	464			464
Polizze sanitarie per il personale	663			663
TOTALE	1.127			1.127

11.5 ALTRE SPESE AMMINISTRATIVE: COMPOSIZIONE

(migliaia di euro)

	Gruppo bancario	Imprese di assicurazione	Altre Imprese	31/12/2007
TIPOLOGIA DI SPESE/VALORI				
Spese informatiche				
(licenze, manutenzione e consulenza)	8.366		8.185	16.551
Spese immobiliari	3.629		9.847	13.476
Immobili in locazione	61			61
Immobili di proprietà	3.568		9.847	13.415
- manutenzione degli immobili di proprietà	2.387		1.360	3.747
- spese per la conduzione dei locali	1.181		8.487	9.668
Utenze	1.601		4.799	6.400
Spese generali	6.439		103.615	110.054
- materiale consumo ed altre spese	1.000		16.703	17.703
- servizi	5.439		86.912	92.351
Spese rappresentanza e di marketing	328		5.559	5.887
Spese professionali ed assicurative	4.505		17.933	22.438
Costi professionali e servizi per il personale	1.142		8.697	9.839
Organi sociali diversi dal CdA	395		2.721	3.116
Imposte dirette e tasse	1.169		15.003	16.172
TOTALE	27.574		176.358	203.932

Si riporta di seguito il dettaglio dei corrispettivi di revisione contabile e dei servizi diversi dalla revisione

CORRISPETTIVI DELLA REVISIONE CONTABILE E DEI SERVIZI DIVERSI DALLA REVISIONE

(migliaia di euro)

	Soggetto che ha erogato il servizio	Destinatario	Corrispettivi di competenza dell'esercizio
Revisione contabile e Bilancio	KPMG S.p.A.	CDP S.p.A.	187,2
Servizi di attestazione	KPMG S.p.A.	CDP S.p.A.	135,0
Revisione contabile e Bilancio	KPMG S.p.A.	Gruppo Terna	423,5
Servizi di attestazione	KPMG S.p.A.	Gruppo Terna	196,7
TOTALE			942,4

SEZIONE 12 – ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI – VOCE 190**12.1 ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI:
COMPOSIZIONE***(migliaia di euro)***31/12/2007****TIPOLOGIE OPERAZIONI/VALORI**

Accantonamento Fondo Vertenze Legali 6.068

Altri accantonamenti

Accantonamenti oneri per il personale 2.596

TOTALE 8.664

SEZIONE 13 – RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI – VOCE 200

13.1. RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI: COMPOSIZIONE

13.1.1 Di pertinenza del Gruppo Bancario

(migliaia di euro)

	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a+b+c)
ATTIVITÀ/COMPONENTE REDDITUALE				
A. Attività materiali	51.256			51.256
A.1 Di proprietà	51.256			51.256
- Ad uso funzionale	51.256			51.256
- Per investimento				
A.2 Acquistate in locazione finanziaria				
- Ad uso funzionale				
- Per investimento				
TOTALE	51.256			51.256

13.1.3 Di pertinenza delle altre Imprese

(migliaia di euro)

	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a+b+c)
ATTIVITÀ/COMPONENTE REDDITUALE				
A. Attività materiali	231.697	1.585		233.282
A.1 Di proprietà	231.697	1.585		233.282
- Ad uso funzionale	231.697	1.585		233.282
- Per investimento				
A.2 Acquistate in locazione finanziaria				
- Ad uso funzionale				
- Per investimento				
TOTALE	231.697	1.585		233.282

SEZIONE 14 – RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI – VOCE 210

14.1 RETTIFICHE DI VALORE NETTE DI ATTIVITÀ IMMATERIALI: COMPOSIZIONE

14.1.1 Di pertinenza del Gruppo Bancario

(migliaia di euro)

	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a+b+c)
ATTIVITÀ/COMPONENTE REDDITUALE				
A. Attività immateriali	5.577			5.577
A.1 Di proprietà	5.577			5.577
- Generate internamente dall'azienda				
- Altre	5.577			5.577
A.2 Acquistate in locazione finanziaria				
TOTALE	5.577			5.577

14.1.3 Di pertinenza delle altre Imprese

(migliaia di euro)

	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a+b+c)
ATTIVITÀ/COMPONENTE REDDITUALE				
A. Attività immateriali	23.380			23.380
A.1 Di proprietà	23.380			23.380
- Generate internamente dall'azienda	17.514			17.514
- Altre	5.866			5.866
A.2 Acquistate in locazione finanziaria				
TOTALE	23.380			23.380

SEZIONE 15 – GLI ALTRI ONERI E PROVENTI DI GESTIONE – VOCE 220**15.1 ALTRI ONERI DI GESTIONE: COMPOSIZIONE**

	(migliaia di euro)		
	Gruppo bancario	Imprese di assicurazione	Altre Imprese
	31/12/2007		
TIPOLOGIA DI SPESE/VALORI			
Oneri di gestione derivanti da ciclo passivo	434		434
Altri oneri			
TOTALE	434		434

15.2 ALTRI PROVENTI DI GESTIONE: COMPOSIZIONE

	(migliaia di euro)		
	Gruppo bancario	Imprese di assicurazione	Altre Imprese
	31/12/2007		
TIPOLOGIA DI SPESE/VALORI			
Proventi da assestamento poste del Passivo	795		795
Proventi per incarichi societari a dipendenti	388		388
Rimborsi vari	408		408
Rimborsi spese sostenute per Convenzione MIUR	392		392
Altri proventi	31		1.397.418
TOTALE	2.014		1.397.418

I proventi relativi ad altre imprese sono riferibili per 1.211 milioni di euro al corrispettivo dell'utilizzo della Rete .

SEZIONE 16 – UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI – VOCE 240**16.1 UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI: COMPOSIZIONE***(migliaia di euro)*

COMPONENTI REDDITUALI/VALORI	Gruppo bancario	Imprese di assicurazione	Altre imprese	31/12/2007
1. Imprese a controllo congiunto				
A. Proventi				
1 Rivalutazioni				
2 Utili da cessione				
3 Riprese di valore				
4 Altre variazioni positive				
B. Oneri				
1 Svalutazioni				
2 Rettifiche di valore da deterioramento				
3 Perdite da cessione				
4 Altre variazioni negative				
Risultato netto				
2. Imprese sottoposte a influenza notevole				
A. Proventi				
1 Rivalutazioni	361.081		1.081	362.162
2 Utili da cessione				
3 Riprese di valore				
4 Altre variazioni positive				
B. Oneri				
1 Svalutazioni	8.572			8.572
2 Rettifiche di valore da deterioramento	507.321			507.321
3 Perdite da cessione				
4 Altre variazioni negative				
Risultato netto	(154.812)		1.081	(153.731)
TOTALE	(154.812)		1.081	(153.731)

SEZIONE 19 – UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI – VOCE 270**19.1 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI: COMPOSIZIONE***(migliaia di euro)*

	Gruppo bancario	Imprese di assicurazione	Altre Imprese	31/12/2007
COMPONENTI REDDITUALE/VALORI				
A. Immobili			156	156
- Utili da cessione			174	174
- Perdite da cessione			(18)	(18)
B. Altre attività	3		468	471
- Utili da cessione	4		1.116	1.120
- Perdite da cessione	(1)		(648)	(649)
Risultato netto	3		624	627